Av. Presidente Costa e Silva, 1600 · Boqueirão · Praia Grande · www.praiagrande.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Chamamento Público n° 003/2025

Processo Administrativo: 35.409/2024

Objeto: FOMENTO À CRIAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ATIVAÇÃO CULTURAL (LAC) – PNAB.

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco se reuniram, por meio de videoconferência, os

membros da Comissão de Seleção para a apreciação dos recursos e análise da documentação referente a

etapa de habilitação referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 – FOMENTO À

CRIAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ATIVAÇÃO CULTURAL (LAC) do município de Praia Grande/SP.

No total foi analisado 01 (um) recurso, sendo que a comissão o considerou improcedente, por se tratar de

revisão da avaliação e das notas atribuídas, sem apresentar embasamento que mudasse a avaliação já

realizada a partir do material encaminhado no momento da inscrição. A comissão manteve o

posicionamento com relação à análise de mérito cultural dos projetos, que foi realizada de forma

comparativa entre inscrições, seguindo todo o regramento do edital e levando em consideração as

características do projeto e o contexto social em que se insere.

Após a análise dos recursos apresentados, a Comissão de Seleção apresenta o resultado do Edital de

Chamamento Público 03/2025.

NOME DO PROPONENTE
NOTA
FINAL  STATUS

JEFFERSON KHARY MAIA DA CONCEIÇÃO  37,3  PROJETO SELECIONADO

29.842.592 PAULO SILAS SANTOS GONCALVES  36,3  PROJETO SUPLENTE

COLETIVO TESER DESENVOLVIMENTO PSICOSSOCIAL E

CULTURAL LTDA
32,7  PROJETO CLASSIFICADO - NÃO SELECIONADO

MMPS STUDIO ARTÍSTICO LTDA  25,7
PROJETO DESCLASSIFICADO

(não atingiu a nota mínima conforme item 8.5)

Em sequência juntamente com os membros da Comissão de Seleção do Chamamento Público instituída

pela Portaria GP nº 160/2024, nos termos da legislação vigente, foi realizada a referida análise documental

e torna público o resultado da Etapa de Habilitação.

Av. Presidente Costa e Silva, 1600 · Boqueirão · Praia Grande · www.praiagrande.sp.gov.br

NOME DO AGENTE CULTURAL:

 PAULO SILAS SANTOS GONCALVES MEI

Tipo PESSOA JURÍDICA

Edital: 003/2025 FOMENTO À CRIAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ATIVAÇÃO CULTURAL (LAC)

Projeto: PROJETO EXPRESSARTE: PULSO COLETIVO

SITUAÇÃO DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA

OK Comprovante CNPJ

OK Contrato Social, Ato Constitutivo , Estatuto ou CCMEI

ENVIOU CRDA - PF Certidão Negativa de Débitos (...) Dívida Ativa da União

CERTIDÃO PF
Certidão Negativa de Falência e Recuperação Judicial ou Extrajudicial, expedida

pelo Tribunal de Justiça.

OK Documento de Identificação do Responsável

ENVIOU CRDA PF Certidão Negativa de Débitos (...) do Estado de São Paulo (e-CRDA).

OK Certidão Negativa de Débitos com a Fazenda Municipal (tributos mobiliários)

CERTIDÃO PF Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT,

OK Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS

OK
Declaração de Opção de Município atestando que o proponente receberá recursos

municipais da PNAB apenas no município de Praia Grande

OK Comprovante de Endereço Atual

OK Comprovante de endereço de 2 (dois) anos

CONTA P.FISICA
Comprovante de Conta Bancária Exclusiva para o recebimento dos Recursos do

Projeto

RESULTADO
NÃO HABILITADO

Av. Presidente Costa e Silva, 1600 · Boqueirão · Praia Grande · www.praiagrande.sp.gov.br

NOME DO AGENTE CULTURAL: JEFFERSON KHARY MAIA DA CONCEIÇÃO MEI

Tipo PESSOA JURÍDICA

Edital: 003/2025 FOMENTO À CRIAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ATIVAÇÃO CULTURAL (LAC)

Projeto: LABORATÓRIO CRIART

SITUAÇÃO DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA

OK Comprovante CNPJ

OK
Contrato Social, Ato Constitutivo , Estatuto ou CCMEI

ENVIOU PROTOCOLO CERT. FALENCIAS Certidão Negativa de Débitos (...) Dívida Ativa da União

ENVIOU PROTOCOLO
Certidão Negativa de Falência e Recuperação Judicial ou Extrajudicial, expedida

pelo Tribunal de Justiça.

OK Documento de Identificação do Responsável

OK Certidão Negativa de Débitos (...) do Estado de São Paulo (e-CRDA).

OK Certidão Negativa de Débitos com a Fazenda Municipal (tributos mobiliários)

OK Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT,

IMG. ENVIADA NÃO SUBSTITUI CERTIDÃO Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS

OK
Declaração de Opção de Município atestando que o proponente receberá recursos

municipais da PNAB apenas no município de Praia Grande

OK Comprovante de Endereço Atual

OK Comprovante de endereço de 2 (dois) anos

COMPROVANTE NÃO IDENTIFICA
CONTA PF OU PJ

Comprovante de Conta Bancária Exclusiva para o recebimento dos Recursos do
Projeto

RESULTADO NÃO HABILITADO

De acordo com o item 9.8 do edital, os proponentes das propostas selecionadas, titulares e suplentes

poderão apresentar recurso administrativo contra a decisão da fase de habilitação , caberá  ́ recurso

fundamentado e especifico destinado à Secretaria de Cultura e Turismo através do e-mail

pnabpraiagrande@gmail.com .

Os recursos de que tratam o item 9.8. deverão ser apresentados no prazo de 03 (três) dias úteis a contar

do dia útil seguinte à publicação.

Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

Após o julgamento dos recursos, caso haja alteração, o resultado final da etapa de habilitação será

divulgado no  Diário Oficial do Município e no site

https://www2.praiagrande.sp.gov.br/secretarias/cultura-turismo/lei-aldirblanc.

Após essa etapa, não caberá mais recurso.

https://www2.praiagrande.sp.gov.br/secretarias/cultura-turismo/lei-aldir-blanc
https://www2.praiagrande.sp.gov.br/secretarias/cultura-turismo/lei-aldir-blanc
https://www2.praiagrande.sp.gov.br/secretarias/cultura-turismo/lei-aldir-blanc
https://www2.praiagrande.sp.gov.br/secretarias/cultura-turismo/lei-aldir-blanc
https://www2.praiagrande.sp.gov.br/secretarias/cultura-turismo/lei-aldir-blanc
https://www2.praiagrande.sp.gov.br/secretarias/cultura-turismo/lei-aldir-blanc
https://www2.praiagrande.sp.gov.br/secretarias/cultura-turismo/lei-aldir-blanc
https://www2.praiagrande.sp.gov.br/secretarias/cultura-turismo/lei-aldir-blanc

Av. Presidente Costa e Silva, 1600 · Boqueirão · Praia Grande · www.praiagrande.sp.gov.br

Nada mais havendo, dar-se por encerrada a audiência assinada pelos membros da Comissão de

Seleção do Chamamento Público da Secretaria de Cultura e Turismo (Portaria nº GP 160/2024).

Praia Grande, 12 de junho de 2025

Maurício da Silva Petiz

Secretário de Cultura e Turismo

Membros da Comissão de Seleção do Chamamento Público:

Alan Queiroz

Subsecretário de Cultura

Otavio da Silva Casonato

RF nº 25.074